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XLIX-

A kolozsvári Ekkla válasza Biró Sámuel fennebb! 
levelére. 

Spectabilis ac Generose Domine Fautor et in Christo Fráter Colen-
dissime I 

Praemissa Servitiorum nostrorum oblatione promptissima kegyelmed 
kedves levelét utolsó uapján elapsi mensis írottat ezelőtt kilenczed nappal 
igen kedvesen vöttűk, elolvasása és felőle való beszélgetés, felesebb atyafiak 
jelenlétit kévánván, az választételnek szükségesképpen haladékot kellett szen-
vedni, melyről is kegyelmedet atyafiságosan követtyük. Legelsőbben azért az 
mi jó istenünknek tula jdoní t juk az dicsősséget, az kinek atyai gondviselésé-
ből lött, hogy súlyos Ítéletinek járásában is, kevés számú, csekély és emberek 
előtt megvettetett értelmünket tartó atyafiságos gyülekezetünkben az Férjfiak el 
nem fogytanak, reménységünk s érdemünk felett találtattak eddigh is, ma is ez 
terhes időben találtatnak, láttyuk az kik az Isten dücsöségére néző dolgokat, 
egyenes vállal, és elére látó szemekkel viselnék és forgatnák. Ilyenek az ke-
gyelmed levelében feltétetet igen jelesés hasznos• punctumok, úgymint Tekin-
tetes Simon Mihály ur eő kegyelme haza szállításáról való végzések, ugy egy 
közönséges helyen való Paedagogiumnak, vármegyék és székenként aprob scho-
láknak, és azokhoz illendő söt szükséges fundusoknak felállítása és össze-
szerzése s bizonyos atyafiaknak nagyobb látásnak, hallásnak okáért, idegen 
országra való küldetések; végezetre az felállítandó jó rend megtartásának oká-
ért Dioecesisénként rendelendő curatorok, vagy inkább inspectorok felől való 
elmélkedések; mely punctumokról való irása kegyelmednek annál dicséretesebb, 
mennél atyafiságosabb és azért nagy reménséggel is vagyunk minnyájan, hogy 
ezen jó feltételt Isten eő felsége dicséretes kimenetellel és hasznos állandó-
sággal fogja szeretni, ugy mint oly elmélkedést és feltételt, melyből nem va-
lamely különös személy dicsősége kerekedgyék ki, hanem az közönséges gyü-
lekezet java mozduljon elé, azért is tetszett kegyelmednek nem magától va-
lamit indittani, hanem közönséges atyafiak (kiknek az üdvözítő maga jelenlé-
tit fogatta) jovallásából, elvárván egyszersmind nekünk is, kegyelmed szerető 
csekély attyafiainak vékony tetszésünket, melyet is kegyelmedtői nagy becsü-
lettel vévén, az mint következik írásban tétettünk. 

Legelsőbben is azért az eghész dolgot intéztük úgymint valami érésre 
készülő gabonát, melynek gyükere az curatorok vagy inspectorok; éltető ned-
vessége az fundus, czikázása, szárban indulása az apró scholákkal edgyütt, 
az felállítandó székely keresztúri Schola, magzása s érése az thordai és ko-
lozsvári Gymnasiumok. 

Az Curátoroknak vagy Inspectoroknak dolgát hasznosnak és szüksé-
gesnek itélljük kegyelmetekkel, perpetuitassában ugy tettzik nehézség lehet, 
mert minden ember azt nem érti, vagy érteni nem akarván, hogy azon hiva-
tal nem titularis, hanem salutaris, non tam honoris, quam oneris, ha szintén 
miokból alkalmatlanná tetetik is annak megfelelni nehesztelné mindazon álttal 
attól megválni; és igy propter privatum praejudicium, laboraret bonum publi-
cum: ha penig ugyan az emberbéli szükség azt hozza magával, hogy egy sze-
mély azon hivatalt tovább visellje edgy vagy két esztendőnél, legyen elég há-
rom, akkor bucsuzék el, és ha szintén hellyében csekélyeb atyafi, mintegy in-
ter calftriíer tálas zta tik is, nem lesz olyan ártalmas, mintha ne talán valaki 
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találtathatnék, az ki az változhatatlansággal az közönséges jóban változást 
kévánna behozni, melynek az egész réghi históriákban s mégh ma is példáit 
eleget látunk. 

Az fundust az mi illeti, az olyan szükséges, mint az nedvesség az plán-
ták éltetésére, ez felől kegyelmetek elmélkedését nem tudjuk. Levelében ke-
gyelmed is M nem tíitte, de ha ambulatorium lészen, melly az atyafiaknak 
esztendőnként való jó abarattyoktól s adakozásoktól fügjön, félő, hogy azok 
ban gyakortabb fogyatkozás ne következzék; nem külőmben (sértődés nélkül 
mondot szó légyen.) mint az csekély tókra építtetett, vagy az szélre kitéte-
tett malmok forgásában, mellyet akár melly 'serény és vigyázó gazdanak is 
gondviselése sokszor elől nem vehet, jová nem tehet, példáit hazánkban eleget 
láttuk magunkon is éreztük: nem kételkedünk mindazonáltal abban, hogy ke-
gyelmednek bölcs itileti, mindezeket, mellyeket írunk, által nem látta volna. 

Az vármegyék és székenként való scholák is igen szükségesek az Pae-
dagogium szaporittására, de hogy azokban forgolodo tanittok, ugy mint falusi 
kepés mesterek, az méltoságos statustól fügjenek, alig itillyük lehetségesnek 
lenni, közönségesen az atyafiakban gyakorlott és megrögzött praesumptio mi-
att, kik egy-két kalongja fizetéseknek igen sokat, kelletinél s az igazságnál 
többet tulajdonítván, kik, ha praxisban kellene az dolognak vétetődni, könnyeb-
ben romlanának, mint hajlanának. 

Az keresztúri Paedagogium iránt edgj nehizséget látunk, ugy mint az 
Politiat néző tanításnak azon helyben való felemelkedését; az pedig a többi 
között két vagy három terhes okokból. 

1.) Mert azon székej scholákban tanolt iffiak (szolljunk ugy az mint az 
dolog vágjon) többire teli Deákok, nyári parasztok; experientia nélkül lóvén, 
alkalmatlanok azon tanításoknak megfogására. 

2.) Az fundus is olly számos tanítóknak és ahoz való dolgoknak el-
tartására elérkezik-é? 

8.) Láttzatik az Kolosváratt levő királyi fundationak is kissebbségére 
lenni, ha más helyeken felljebb való tudományok taníttatnak és virágoznak, 
mint itt taníttatnak és virágoznak; és az aemulatio ugyan jo és dicséretes az 
eo rendiben; de felő, hogy az két tanitó helly között collisiora ez uton ut ne 
nyittatnék, melly dolognak is szomorú példáját mások között hazánkban Iát-
battyuk; Foelíx quem faciunt aliena pericula Cautum, Talám elég volna ottan 
az Rethorikaig menni, az után az kik abban épületet vennének, tudományok-
ban, értelmekben jobban meg férvén, experientiájok is több lévén, itten Ko-
losváratt azon Polítiai tudományra taníttatnának ugy s ollyan személly által, 
az mint kegyelmed irása tartya. 

Továbbá hogy az kegyelmetek jó vigyázása és gondviselése után fűben 
indult s szárban kőit jo remensegű gabananak itten köztünk ez királlyi funda-
tioban mind magzása, mind megérése, annál jobb móddal előmenetelt vehetne 
(:melly meg kell vallanunk, hogy az mostani terhes idők folyása és tanítóknak 
kevés volta miatt, nem kevéssé meghátráltatott, de micsoda társaság az, melly 
ez mostani változásokban nagyon nem szenvedett volna?) jelenti szándékát bi-
zonyos atyafinak felső országokra való expeditiojáről olly véggel, hogy hasz-
nos fáradozása után közinkben megtérvén, ha kévánnyuk a melly fogyatkozás 
mostan az scholai tanítókban vagyon, vagy ezután is kővetkezhetik kipotoltat-
hassék, melly kegyelmetek hozzánk való jo akarattyáért az mi jo Istenünk 
mindkét élet szerént való áldását terjeszsze kegyelmetekre, atyafiságosan ké-
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vánnyuk, é8 kérjük azon eo Felségét, hogy az melly jó munkát kegyelmetek-
ben elkezdett, vigye végben is az maga dücsősségére: az edgyet adgjuk hoz-
zá, hogj azon becsületes személy az ki lészen, mind most mind ennek után-
na kegyelmetek jo akarattjából, legyen ez Tiszt, mater Ecclanak is hirével, 
nemhogy abban kegyelmeteknek akarnank praescribalni, távol legyen! hanem 
egjedül az szeretet és atyafiság kötelenek (-.mely ha valaha kőztünk gyakorol-
tatott, mostan kiváltképpen illik:) megmaradásanak okájért. 

Igen szívesen őrültünk minnyajon az jo alkalmatosságon, mellyet ke-
gyelmed leveléből vőttűnk; az mi kedves urunk s atyánkfia Tekintetes Simon 
Mihály ur hazájába való térése' felől, melly munkát az Isten kegyelmetek fá-
radozása után szentelljen meg, és vigyen végben az eo kegyelme, és minnya-
junk sziveinek vigasztalására. 

Végezetre kegyelmedet igen atyafiságosan kővettjük, írásunknak akár 
hoszszu s akár hibás voltáról; kegyelmed kévánságának mindenekben akarván 
eleget tenni, tétettük ezeket Írásban ollj véggel, hogy kegyelmed láthassa és 
bizonnyal elhihesse, hogy az megirt projectumnak, az mi gyülekezetünknek 
csekély tagjai, legjenek nagjon javalloi és minden töllök kitelhető uton modon, 
értelemmel, értékkel, ez után is álhatatosan maradjanak elősegillői; az edgjet 
hozzá tévén hogy ha ugjan csak lehetséges lészen, minek előtte ez szent do-
log munkaban vétetődnék, tartassák odgj szemben való beszélgetés, holott ta 
lám bővebben, és haszaosabban mindenekről vegezhetni, és laczik hogj ke-
gyelmed is leveleben azt javallja. Ezzel kegyelmedet ajánlvan az mi jo Iste-
nünknek gondviselésében, magunkat penig kegyelmed atyafiságos szeretetiben, 
maradunk alhatatosan, mint eddigh is voltunk kész jo akarói, az urban sze-
rető attyafiai 

az Kolosvári mater Eccla Sz. Consistoriumanak 
Tagjai, Curatorival edgjütt kegyelmed szolgái. 

Eredetije van az Unitár. Vallásközönség levéltárában fasc. H. 23. 

Közli: Benczédi Gergely. 




